МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

«28» 402 2024г. №12-207- РУ

г. Махачкала

Об организации и проведении
в 2024 году ежегодного конкурса «Молодой юрист года»

среди обучающихся образовательных организаций Республики
Дагестан, реализующих образовательные программы среднего

профессионального и высшего образования
по юридическим направлениям

В целях совершенствования системы правового просвещения и
воспитания граждан, создания условий, позволяющих самостоятельно
ориентироваться в основных вопросах права, повышения уровня правовой
культуры молодёжи, в рамках государственной программы Республики
Дагестан «Обеспечение общественного порядка и противодействие
преступности в Республике Дагестан», утверждённой постановлением
Правительства Республики Дагестан от 22 декабря 2014 года № 659 (в ред. от
17.11.2023),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести в период с 30 октября 2024 года по
30 ноября 2024 года конкурс научных работ «Молодой юрист года» среди
студентов, обучающихся образовательных организаций Республики Дагестан,
реализующих образовательные программы среднего профессионального и
высшего образования по юридическим направлениям (далее —Конкурс).

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение о Конкурсе (приложение № 1).
2.2. Состав организационного комитета Конкурса (приложение № 2).
2.3. Состав конкурсной комиссии (приложение № 3).
3. Определить оператором организации и проведения Конкурса

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение
Республики Дагестан «Колледж экономики и права» (Гайдаров Н.А.) (далее —
Оператор).

4. Оператору Конкурса обеспечить:
4.1. Координацию организации и проведения Конкурса среди студентов,

обучающихся в образовательных организациях Республики Дагестан,
реализующих образовательные программы среднего профессионального и
высшего образования.

4.2. Сбор и обработку работ, представленных на Конкурс.
4.3. Организацию работы конкурсной комиссии и отбор победителей

Конкурса.
4.4. Представление в Отдел развития профессионального образования

и науки Министерства образования и науки Республики Дагестан информации
о результатах Конкурса и списка победителей на награждение.

5: Отделу развития профессионального образования и науки
(Кунтуганова Д.А.):

5.1. Довести информацию о Конкурсе до сведения образовательных
организаций Республики Дагестан, реализующих образовательные программы
среднего профессионального и высшего образования.

5.2. Обеспечить награждение победителей Конкурса по результатам
Конкурса.

6. Рекомендовать руководителям образовательных организаций
Республики Дагестан, реализующих образовательные программы среднего
профессионального и высшего образования организовать:

6.1 Участие обучающихся вверенных образовательных организаций в
Конкурсе.

6.2. Своевременное направление в адрес Оператора работ обучающихся
для участия в Конкурсе.

6.3. Размещение информации о Конкурсе на официальных интернет-
ресурсах организаций.

7. Управлению экономики и финансов (Рамазанов Р.Х.) обеспечить
своевременное перечисление финансовых средств Оператору Конкурса с целью
финансирования Конкурса за счет средств республиканского бюджета.

8 Государственному казённому учреждению Республики Дагестан
«Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.) обеспечить
размещение настоящего приказа, а также информационное сопровождение
Конкурса и его результатов на официальном сайте Министерства образования
и науки Республики Дагестан в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя министра Магомедова Г.М.

Министр Я. Бучаев

Приложение № 1

к приказу Минобрнауки РД

«=» 42 2024 г.

№ 10-20-29
ПОЛОЖЕНИЕ

о ежегодном республиканском конкурсе «Молодой юрист года»
среди обучающихся образовательных организаций Республики Дагестан,
реализующих образовательные программы среднего профессионального

и высшего образования по юридическим направлениям

1. Общие положения.
1.1. Настоящее положение определяет порядок проведения конкурса

«Молодой юрист года» среди обучающихся образовательных организаций
Республики Дагестан, реализующих образовательные программы среднего
профессионального и высшего образования (далее соответственно —
Положение, Конкурс).

1.2. Конкурс проводится в целях реализации мероприятий,
предусмотренных в рамках государственной программы Республики
Дагестан «Обеспечение общественного порядка и противодействие
преступности в Республике Дагестан», утверждённой постановлением
Правительства Республики Дагестан от 22 декабря 2014 года № 659 (в ред. от
17.11.2023).

1.3. Конкурс проводится в целях:
создание условий для повышения уровня правовой культуры и

юридической грамотности населения Республики Дагестан;
совершенствования системы правового просвещения и воспитания

граждан;
создания условий, позволяющих самостоятельно ориентироваться в

основных вопросах права;
повышения уровня правовой культуры молодёжи;
повышения профессионализма лиц, обеспечивающих правовое

воспитание студентов;
вовлечения студентов в научно-исследовательскую деятельность;
вовлечения молодёжи в работу по обеспечению общественного

порядка.
1.4. Организаторы Конкурса:
Министерство образования и науки Республики Дагестан (далее —

Минобрнауки РД);
Министерство юстиции Республики Дагестан (далее —Минюст РД);
Уполномоченный по правам человека Республики Дагестан (далее - УПЧ

РД);
Государственное бюджетное — профессиональное — образовательное

учреждение Республики Дагестан «Колледж экономики и права» (далее —
КЭип).

Оператором проведения Конкурса является Государственное бюджетное
профессиональное образовательное учреждение Республики Дагестан «Колледж
экономики и права» (далее —Оператор).

1.5. Конкурс проводится по следующим направлениям:
повышение правовой грамотности и общественно-политической

активности граждан;
развитие правового государства и гражданского общества;
развитие местного самоуправления;
проблемные вопросы реализации конституционных прав граждан;
совершенствование законодательства в сфере молодежной политики;
коллизионные вопросы действующего законодательства;
профилактика правонарушений и участие граждан в охране

правопорядка.
1.6. Сроки проведения Конкурса -— с 30 октября 2024 года по 30 ноября

2024 года.
Сроки приёма заявок на Конкурс — с 30 октября 2024 года по 16 ноября

2024 года.
1.7. Организационно-техническое, информационное и финансовое

сопровождение Конкурса осуществляется Организаторами.

2. Порядок организации и проведения Конкурса
2.1. В Конкурсе могут принимать участие студенты, обучающиеся в

образовательных организациях Республики Дагестан, реализующих
образовательные программы среднего профессионального и высшего
образования по юридическим направлениям.

2.2. По результатам Конкурса будут определены победители в каждом
из направлений, которые будут награждены дипломами Минобрнауки РД и
призами.

2.3. Для участия в Конкурсе необходимо подготовить конкурсную
работу по одному или нескольким направлениям, указанным в настоящем
Положении.

Каждый участник вправе направить не более одной конкурсной
работы. Конкурсная работа, направляемая для участия в Конкурсе, может
иметь только одного автора.

2.4. Конкурсную работу следует представить в бумажном виде по адресу
Оператора: г. Дербент, ул. С. Стальского, 26, либо в электронном варианте
направить на электронный адрес Оператора 45 егепк@гатЫег.ги.

2.5. Для участия в Конкурсе необходимо направить:
заявку, включающую сведения об авторе и научном руководителе работы

(статьи, проекта), по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению;
конкурсную работу, которая представляет собой научную работу (проект)

объемом 10-15 страниц в формате 4ос, 4осх или ЦЕ, выполненную шрифтом
Типез Ме\у Котап, кегль 14, интервал 1,5 (в соответствии с требованиями,
изложенными в приложении 2 к настоящему Положению).

На титульном листе конкурсной работы указываются:
1) наименование образовательной организации;

2) тема конкурсной работы;
3) сведения об авторе (фамилия, имя, отчество,

специальность/направление подготовки, курс);
4) сведения о научном руководителе (фамилия, имя, отчество,

должность, ученая степень, ученое звание);
аннотацию работы (проекта);
отзыв научного руководителя в произвольной форме о степени

самостоятельности и качестве выполненной работы, заверенный подписью
руководителя по месту работы.

2.6. Проекты, представленные на Конкурс после истечения срока приёма
заявок, не принимаются.

2.7. Материалы, представленные на Конкурс, не возвращаются и не
рецензируются.

3. Конкурсная комиссия
3.1. С целью проведения оценки поступивших проектов создаётся

Конкурсная комиссия.
3.2. Комиссия осуществляет проведение Конкурса в два этапа:
первый (заочный, заявочный) этап: с 30 октября 2024 года по 20 ноября

2024 года — приём, регистрация и техническая экспертиза конкурсных работ;
второй (очный, отборочный) этап: с 21 по 30 ноября 2024 года.
3.3. Комиссия определяет победителей по каждому из направлений

Конкурса.

4. Подведение итогов Конкурса и награждение победителей
4.1. В каждом направлении определяется 1 (один) победитель.
4.2. Всем участникам Конкурса вручаются сертификаты Конкурса.

Победителям Конкурса вручаются дипломы Министерства образования и
науки Республики Дагестан и призы.

4.3. Итоги Конкурса размещаются на официальных интернет-ресурсах
Организаторов Конкурса.

Приложение 1
к Положению о ежегодном

республиканском конкурсе «Молодой юрист года»
среди обучающихся образовательных

организаций Республики Дагестан,
реализующих образовательные программы

среднего профессионального и высшего
образования по юридическим направлениям

ЗАЯВКА

на участие в республиканском конкурсе «Молодой юрист года»
среди обучающихся образовательных организаций Республики Дагестан,
реализующих образовательные программы среднего профессионального

и высшего образования по юридическим направлениям

Ф.И.О. (полностью) участника:

Место учёбы (полностью):

Номинация (направление):

Название работы (проекта):

ФИО научного руководителя

Телефон домашний, мобильный:

Адрес электронной почты:

Приложение 2
к Положению о ежегодном

республиканском конкурсе «Молодой юрист года»
среди обучающихся образовательных

организаций Республики Дагестан,
реализующих образовательные программы

среднего профессионального и высшего
образования по юридическим направлениям

КРИТЕРИИ И ТРЕБОВАНИЯ

к оформлению Конкурсной работы участника Конкурса

Требования к содержанию работа (проекта):
- титульный лист, на котором указывается наименование образовательной

организации, тема научного проекта, фамилия и инициалы студента, подготовившего
работу, сведения о соавторах (при наличии) и научном руководителе работы (при
наличии);

- оглавление;
- введение, которое должно содержать оценку современного состояния решаемой

проблемы, актуальность и научную новизну, цели и задачи научного исследования;
- основная часть, в которой приводятся данные, отражающие сущность работы,

обоснование выбранных методов исследования, описание полученных результатов;
- заключение, в котором указываются краткие выводы по результатам

проведенного научного исследования, а также практическую значимость исследования;
- список использованных источников;
- приложения (при наличии).
Научная работа оформляется с соблюдением следующих требований:
- размер листа бумаги - А4;
- шрифт Типез Ме\ Котар, размер кегля — 14 (в больших таблицах допускается

уменьшение размера кегля до 10), цвет шрифта - черный;
- текст должен быть выровнен по ширине страницы;
- поля страницы: верхнее — 2 см, нижнее - 2 см, левое — 3 см, правое - 1,5 см;
- междустрочный интервал — полуторный;
- страницы должны быть пронумерованы (номер проставляется на нижнем поле по

центру).
- Объем научных работ не должен превышать 15 печатных страниц.
Требования к оформлению статьи Эксперты оценивает работы участников в

соответствии с критериями:
-соответствие названия содержанию работы;
-уровень владения материалом и умение отвечать на вопросы (очное участие);
-логичность представления материалов в докладе;
-творческий подход к оформлению доклада;
-используемые информационные источники.

Приложение №2
к приказу Минобрнауки РД

«А» (2 2024 г.
№ ПР-Д

СОСТАВ
организационного комитета

ежегодного республиканского конкурса «Молодой юрист года» среди
обучающихся образовательных организаций Республики Дагестан,

реализующих образовательные программы среднего профессионального
и высшего образования по юридическим направлениям

МАГОМЕДОВ
Гаджимурад Мусаевич

КАРАЧЕНЦЕВ
Сергей Викторович

ГАЙДАРОВ
Насир Алиевич

АРСЛАНАЛИЕВ
Вали Аминович

КУНТУГАНОВА
Дина Асланбековна

ВАГАЕВА
Нюрьян Нюрютдиновна

МАТИЕВА
Зухра Сефербековна

МАГОМЕДОВА
Гюльнара Али-Экперовна

— заместитель министра образования и науки
Республики Дагестан, председатель

заместитель министра юстиции Республики
Дагестан, сопредседатель

директор ГБПОУ РД «Колледж экономики
и права», заместитель председателя

руководитель аппарата Уполномоченного
по правам человека в Республике Дагестан

начальник Отдела развития
профессионального образования и науки
Министерства образования и науки
Республики Дагестан

консультант Отдела развития
профессионального образования и науки
Министерства образования и науки
Республики Дагестан

заместитель директора ГБПОУ РД
«Колледж экономики и права»

заведующий отделением ГБПОУ РД
«Колледж экономики и права»

Приложение № 3
к приказу Минобрнауки РД

«8» 2 2024 г.

№ 0-ри-Р75 ИИ

СОСТАВ
конкурсной комиссии

ежегодного республиканского конкурса «Молодой юрист года» среди
обучающихся образовательных организаций Республики Дагестан,

реализующих образовательные программы среднего профессионального
и высшего образования по юридическим направлениям

АЛИЕВА — заведующий кафедрой юридических и
Сурижат Юсуфовна гуманитарных дисциплин филиала ФГБОУ

ВО «Дагестанский государственный
университет» в г. Дербенте, председатель
(по согласованию)

ЭМЕЕВА — заместитель начальника Управления
Наида Магомедовна по законодательству и нормотворческой

деятельности Министерства юстиции
Республики Дагестан, заместитель
председателя (по согласованию)

АЛИБЕГОВА — адвокат, преподаватель Северо-
Чинара Агашерифовна Кавказского института (филиала) ФГБОУ

ВО «Всероссийский государственный
университет юстиции (РПА}»,
кандидат юридических наук, доцент
(по согласованию)

ГАШИМОВ — заместитель директора по учебной работе
Рамис Рамазанович филиала ФГБОУ ВО «Дагестанский

государственный университет» в г.
Дербенте, кандидат исторических наук,
доцент (по согласованию)

ИБРАГИМОВА — заместитель директора ГБПОУ РД
Зарифа Алисухбатовна «Колледж экономики и права»

(по согласованию)